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1 INTRODUCTION

Searching for new types of materials allowing application in a wide area of interest

has been a great task for centuries. Ever since the first tools were invented, people have

been yearning to make them better and better. Many methods and processes have been

developed, improved, forgotten and again remembered, upgraded and perfected.

Although the trends are changing, e.g. more demands are placed on environmental

impacts, the desire is still the same – to be able to produce materials with advanced

properties using an optimum process.

An interesting idea is not to tune the bulk material but to improve only its surface

so it exhibits the required properties regardless of the behaviour of the whole object.

It was shown that a very thin layer of material can effectively improve the properties

and quality of the examined sample. Even though the thin-film technology is being called

a modern method which has been spread in the last decades, the fact is that golden

coatings thinner than 300 nm have been found in the Old Egyptian ancient tombs built

more than 5000 years ago. There exist even older examples of thin films but a lot of them

were probably made accidentally.

However, the development of vacuum technology, which is crucial

in the evolution of thin-film technology, is traced to the 17th century and sputter

deposition was first reported in the early 1800s. And it has underwent a long journey

to get to the processes similar to the ones being used today.

A tremendous number of various types of coatings can be prepared. Optical

coatings only several nanometres thick, smart films changing their properties

in a response to some outer effect, nanocomponents for use in integrated circuits – these

are only a few examples of thin films which can be produced depending on the method

and desired properties.

Hard alloy films with enhanced resistance to cracking are the objective of this

thesis. Alloy films can exhibit very interesting properties; however, one of their great

drawbacks is their softness and brittleness. Hard films with enhanced resistance

to cracking can be used as protective layers on various surfaces such as cutting tools,

displays on electronic devices etc. when the hardness is combined with other useful

properties. The thesis gives a detailed study of the magnetron sputtering of hard alloy

films and the examples of deposition conditions and properties of prepared films.
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2 STATE OF THE ART

In this chapter, the basic knowledge important for the context of the thesis

is summarized. The first part 2.1 gives a brief insight into the technique of magnetron

sputtering; here the dual magnetron system is described in more detail since

it is the system used for the preparation of the films presented in this thesis. The second

part 2.2 deals with the basics of film growth. Two subsections explain the importance

and use of structural zone diagrams (Section 2.2.1) and phase diagrams (Section 2.2.2)

since both of these kinds of diagrams are very important for the evaluation of the films

investigated in the present thesis (see Chapter 5). The third part 2.3 introduces the main

aim of the thesis which are the hard alloy films with enhanced resistance to cracking.

Subsection 2.3.1 is therefore devoted to the enhanced hardness, Subsection 2.3.2

is devoted to the enhanced resistance to cracking, Subsection 2.3.3 presents the energy

delivered to the growing film and its influence on the film properties since, as will

be shown, this is a crucial parameter to control the film properties, and Subsection 2.3.4

gives a brief state of the art of hard and flexible alloy films.

2.1 Magnetron sputtering

Magnetron sputtering is one of the techniques possible to use for thin film

deposition. It is classified as a physical method (Physical Vapor Deposition). The fast

development of this process was launched by the invention of the planar magnetron

by Chapin [1] which rapidly increased the low deposition rate of the conventional diode

sputtering systems. For the first time, the magnetic field was used to elongate

the trajectories of the electrons in the cathode area which dramatically increased

the probability of ionization of the process gas. Industrial and practical demands quickly

led to further progress, for example, the introduction of various reactive gases into

the deposition chamber [2], [3]; magnetic field configuration (e.g. balanced – unbalanced,

closed – mirror) [3], [4]; usage of different types of power supplies (pulsed, AC, HiPIMS)

[5]–[7]; geometry and number of magnetrons [3], [8]; and also the combined techniques

(e.g. ECR CVD, cathodic arc evaporation, sputtering pulsed laser deposition or cluster

gun technique) [9]–[12].

Nowadays, magnetron sputtering and its modifications are used in many practical

applications such as hard protective coatings [13], [14], energy conversion [15], optical

filters [16], decorative coatings [17] or microelectronics [18]–[20].
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The basic principle of magnetron sputtering is the sputtering of the target material

(the cathode) by a flux of highly energetic ions from plasma and consequent condensation

of the sputtered atoms of the target material onto a substrate (an anode). The ions dispose

of very high energy, especially in the cathode sheath since almost the whole voltage drop

between the cathode and the plasma potential lies in the cathode sheath. Besides the target

atoms, also the secondary electrons are being generated during the sputtering process,

and these have a crucial role in sustaining the discharge because they ionize further

neutrals.

In a typical sputtering process, the deposition chamber is first evacuated to a high

vacuum to eliminate the contamination from the residual background gases. After that,

the chamber is filled with a process gas (usually argon). To initiate plasma discharge,

high voltage is applied between the cathode and the anode. This low-temperature plasma

contains neutral and charged particles both in the ground and excited states. A low degree

of ionization (~ 1%) and a state out of the thermodynamics equilibrium are typical

for the plasma.

The magnetic field plays an important role in a magnetron sputtering process.

Two permanent magnets are placed under the target – so-called inner and outer magnets

since both are ring-shaped. They create a magnetic field of a half-toroid shape above

the target. Due to the electric field, the electrons being present in the plasma

are accelerated away from the cathode surface causing collisions with nearby atoms

of the sputtering gas. Due to the magnetic field, the electrons are confined at or near

the surface of the target. The most intensive sputtering can be observed in the areas where

the magnetic field is parallel to the target surface. This area is called the erosion zone.

The magnetic field can be conventional (“balanced”) or unbalanced as can be seen

in Figure 2-1. In an unbalanced magnetron (being used for the experiments presented

in this thesis), the outer magnet is strengthened relative to the inner pole. Therefore, not

all the field lines are closed between the inner and outer poles in the magnetrons, but some

are directed towards the substrate. Moreover, some of the secondary electrons can follow

the lines, and consequently, the plasma flows out towards the substrate and the high ion

currents can be extracted from the plasma without the need to externally bias the substrate

[21].

Magnetron sputtering can be also divided according to the sputtering atmosphere.

If only an inert process gas (usually argon) is present, the process is called a non-reactive

sputtering. It is possible to add a reactive gas (e.g. oxygen, nitrogen) to deposit compound
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films such as oxides or nitrides. Then the process is called reactive magnetron sputtering

[4].

Figure 2-1: Schematic representation of the plasma confinement observed in conventional

and unbalanced magnetrons [21].

2.1.1 Dual magnetron system

For many reasons (some of them will be stated further), the configuration

of the deposition system with two magnetrons has been frequently used recently.

A typical system with a dual magnetron consists of two magnetrons connected to outputs

of a power supply (pulsed DC or AC). A schematic diagram of symmetric bipolar pulsed

dual magnetron sputtering is shown in Figure 2-2.

The dual magnetron system has numerous advantages. One of them

is the elimination of the problem with the disappearing of the anode, which is a common

drawback in the reactive sputter deposition, simply by using a pulsed voltage signal.

When negative discharge voltage Ud is applied, the magnetron acts as a cathode

and the target material is being sputtered while when positive discharge voltage Ud

is applied, the magnetron takes the role of an anode and the insulating layer on the surface

of the uneroded target area is being removed by the electron bombardment.

This is changing periodically according to the pulse length [3], [22]. Using two

magnetrons instead of one also enables the increase of the deposition rate,

and the elemental composition can be controlled simply by equipping the magnetrons

with different target materials and by changing the power target density and the lengths

of pulses of each magneton. Another advantage of the dual magnetron system

is the elimination of arcing: If the positive charge accumulated on the target surface
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is discharged before reaching a critical value at which the electric field across

the insulating layer exceeds its dielectric strength. This can be reached only in the case

when the frequency of discharging fr is higher than a critical frequency fcr [3].

Figure 2-2: Schematic diagram of symmetric bipolar pulsed dual magnetron sputtering [3].

Here ds-t is the substrate-to-target distance, Ud is the discharge voltage, T is the pulse length, and τ1

and τ2 are the pulse lengths (the time when magnetron 1 or magnetron 2, respectively, is on).

Some of the other important parameters in the dual magnetron system are:

polarities of the magnets, substrate-to-target distance and an angle under which

the magnetrons are tilted to the chamber. The magnetic field configuration can be either

mirror when the polarities of the inner and outer magnets are the same in both magnetrons

or closed when the inner magnets of both magnetrons have the opposite polarity

and the outer magnets as well, as can be seen in Figure 2-3.

Figure 2-3: Schematic of discharges and polarity of magnets in the dual magnetron operated

with (a) mirror B field and (b) closed B field [23].
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The dual magnetron system can be either grounded or floating depending

on the particular power supply and its connection to the system. In the grounded

configuration, the power supply is electrically connected to the chamber and the electric

current may flow onto the walls of the chamber or onto the magnetron which currently

acts as an anode. In the floating configuration, only the magnetron, that is off, represents

the anode of the system.


[…]


the problems of preparation of hard and flexible alloy films. Chapter 3 presents the aims

of the thesis. Experimental details are given in Chapter 4 – it is explained how

the deposition system works and what are its crucial parameters, and the thin film

characterization used for this research is introduced.

The main part of the thesis is Chapter 5. It contains four individual studies which,

altogether, deal with the problematics of the magnetron sputtering of the hard alloy films

with enhanced resistance to cracking.

The first Subchapter 5.1 reports on the preparation of Zr-Si alloy films. It shows

that Si-rich Zr-Si alloy films formed by a pulsed dual magnetron are hard with hardness

H ≈ 20 GPa, high ratio H/E* > 0.1, elastic recovery We > 60%, compressive macrostress

(σ < 0) and dense, voids-free microstructure. These alloy films exhibit strongly enhanced

resistance to cracking.

The second Subchapter 5.2 deals with sputtering of Mg-Si alloy films and with

Mg-Si-N nitride films. Firstly, the experiments were done in order to confirm that

the replacement of one metal element in a metal-metal alloy film by a metalloid

is an effective way to increase its hardness and resistance to cracking as have been shown

for the Zr-Si films. It turned out that the addition of Si to Mg is not sufficient, however,

the further addition of N led to the formation of hard Mg-Si-N films with enhanced

resistance to cracking.

Subsequently, the Si-N nitride films were produced and the complex study of their

preparation and properties is given in Subchapter 5.3. The influence of substrate

temperature and nitrogen partial pressure during the deposition on the elemental

composition and mechanical properties of the Si-N films is investigated in detail.

It is shown that Si-N films exhibit hardness up to 32 GPa and enhanced resistance

to cracking.
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Finally, the last Subchapter 5.4 connects the previous research by interpretation

of the effect of homologous temperature TS/Tm on the alloy film properties. The main

finding is that the minimal value of (TS/Tm)min of the curve TS/Tm = f (elemental

composition) determines an optimal elemental composition of the coating with a maximal

hardness Hmax. It is of key importance since it allows easy finding the correct elemental

composition of the binary alloy films with Hmax

Chapter 6 then summarizes the main conclusions of the presented studies.

It is followed by the register of references used for this research and by the list

of my publications and participation at international conferences.
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ANOTACE

Tato dizertační práce se zabývá magnetronovým naprašováním tvrdých a zároveň

flexibilních slitinových tenkých vrstev, porozumění problematiky jejich přípravy a vztahu

mezi jejich vlastnostmi a depozičními podmínkami. Text dizertace je rozdělen do šesti

kapitol.

Kapitola 1 je obecný úvod a obsahem Kapitoly 2 je detailnější pohled

na magnetronové naprašování a růst tenkých vrstev. V této kapitole jsou vysvětleny

základní pojmy důležité pro předkládanou práci: zvýšená tvrdost, odolnost vůči vzniku

trhlin a energie iontového bombardu, což je velmi důležitý parameter pro řízení vlastností

tenkých vrstev. Představuje také základní principy a omezení přípravy tvrdých

flexibilních slitinových vrstev. V Kapitole 3 je seznam cílů dizertační práce. Experiment

je popsán v Kapitole 4 – ta představuje depoziční aparaturu a její fungovaní, kritické

parametry depozic a metody charakterizace tenkých vrstev potřebných pro tento výzkum.

Hlavní částí práce je Kapitola 5. Ta sestává ze čtyř samostaných studií, které

se věnují problematice magnetronového naprašování tvrdých slitinových vrstev odolných

vůči vzniku trhlin.

První Podkapitola 5.1 se věnuje slitinovýcm vrstvám Zr-Si. Je ukázáno, že Zr-Si

vrstvy s vysokým podílem Si připravené pulzním duálním magnetronem mají vysokou

tvrdost H ≈ 20 GPa, vysoký podíl H/E* > 0.1, elastickou vratnost We > 60%, tlakové pnutí

(σ < 0) a hustou mikrostrukturu bez pórů. Tyto slitinové vrstvy vykazují velmi zvýšenou

odlnost vůči vzniku trhlin.

Druhá Podkapitola 5.2 pojednává o slitinových vrstvách Mg-Si a o nitridových

vrstvách Mg-Si-N. První experimenty byly provedeny s účelem potvrzení zjištění

z předchozí sutide Zr-Si vrstev, že nahrazení jednoho kovového prvku ve slitinové vrstvě

sestávající ze dvou kovů polokovovým prvkem je účinný způsob ke zvýšení její tvrdosti

a odolnosti vůči vzniku trhlin. Ukázalo se, že přidání Si k Mg není dostačující, ale přidání

N vedlo k naprášení tvrdých Mg-Si-N vrstev se zvýšenou odolností vůči vzniku trhlin.

Následně byly vyrobeny Si-N nitridové vrstvy. Podkapitola 5.3 obsahuje

komplexní studii jejich přípravy a vlastností. Prostor je věnován vlivu teploty substrátu

a parciálnímu tlaku dusíku během depozice na prvkové složení a mechanické vlastnosti

Si-N vrstev. Je ukázáno, že Si-N vrstvy dosahují tvrdosti až 32 GPa a zvýšené odolnosti

vůču vzniku trhlin.
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Poslední Pokapitola 5.4 interpretuje vliv homologické teploty TS/Tm na vlastnosti

slitinových vrstev a spojuje tak předchozí studie. Hlavním výsledkem je ukázaní,

že minimální hodnota (TS/Tm)min křivky TS/Tm = f (prvkové složení) určuje optimální

prvkové složení vrstvy s nejvyšší tvrdostí Hmax. Toto zjištění je klíčové, protože dovoluje

snadno nalézt správné prvkové složení binárních slitinovývh vrstev s nejvyšší

dosažitelnou tvrdostí Hmax.

Kapitola 6 shrnuje hlavní výsledky představených studiíí. Následuje seznam

zdrojů a použité literatury a výčet mých publikací a účastí na mezinárodních

konferencích.