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1. ÚVOD:

PředIožená disertační práce s názvem „Tvrdé slitinové vrstvy se zvýšenou

odolností proti vzniku trhlin“ Ing. Zuzany Čiperové je rozdělena do šesti kapitol.

Práce má celkem 109 stran textu.

Téma disertace odpovídá oboru Fyzika plazmatu a tenkých vrstev a je vhodně

zvolené.

2. TÉMA PRÁCE:

Nosným tématem posuzované práce je studium fyzikálních a mechanických

vlastností slitinových fólií připravených pulzní magnetronovou depozicí za účelem

zjištění podmínek depozice, které umožňují tvorbu tvrdých bariérních povlaků se

zvýšenou odolností proti vzniku prasklin. Vrstvy byly připravovány pomocí pulzního

duálního magnetronového systému. Takto byly vytvořeny tenké uhlíkové vrstvy

dopované vybranými kovy (Zr-Si, Mg-Si) s dobrými tribologickými vlastnostmi. Cílem

výzkumu bylo definování podmínek depozice, za kterých jsou splněny nezbytné

požadavky na tvorbu tvrdých, superelastických nanokompozitů.

3. PŘÍNOSY PRÁCE:

Úvod práce je napsán stručně, Prvních cca 35 stran z celkem 90 poskytuje

velmi pečlivě, přehledně a podrobně zpracovanou charakteristiku vytváření

povrchových vrstev. Seznam 129 použitých odkazů je přesvědčivý a z přehledu je

zřejmé, že se jedná převážně o literaturu velmi moderní.

Cíle práce uvedené v kapitole 3 považuji za průkazné a disertabilní.

Za značný přínos práce považuji kapitolu 4, kde autorka seznamuje se

základní charakteristikou použitých depozičních systémů a analytických metod, které

jsou v disertační práci využívány.

Rozsah experimentů i teoretický rozbor chování povlakovaného systému

svědčí o autorčině odborné způsobilosti a znalostech v oblasti vnitřní stavby pevné

fáze a fyzice plazmatu.

Aktuálnost dané problematiky, vzhledem k nesporné průmyslové

aplikovatelnosti bude jistě dále vzrůstat. Autorka vykazuje ve své práci vědeckou

erudici.
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4. HODNOCENÍ PRÁCE:

Kapitoly jsou uspořádány návazně a přehledně, což svědčí o autorčiných

didaktických schopnostech splňujících požadavky vědního oboru, práce je napsána

na odpovídající jazykové úrovni.

Nespokojenost musím vyjádřit k chybějícímu seznamu použitých symbolů a

značek, absenci statistického vyhodnocení naměřených dat a kvalitu některých

mikrosnímků.

Přes výše uvedené výtky jsem přesvědčen, že zpracování práce je zdařilé a

podle mého názoru se jedná o nadstandardní a průkopnickou vědeckou práci v

řešené problematice.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY:

1) Kterou část práce si autorka nejvíce cení a proč?

2) Jakým způsobem hodlá autorka aplikovat výsledky své disertační práce do své

další vědecké práce?

3) Jaký může být vliv změny indentoru Vickers/Berkowitch na naměřené hodnoty

nanotvrdosti?

4) Vysvětlujete na Obr. 5-12 velikost vpichu indentoru/hloubka vtisku na vrstvě

tloušťky cca. 3m?
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6. CELKOVÉ HODNOCENÍ A ZÁVĚR:

Autorka se v předložené disertační práci zabývá aktuálním a významným

problémem zvyšování užitných vlastností povrchů plazmovými technologiemi.

Práce obsahuje původní výsledky teoretického i aplikačního charakteru.

Autorka prokázala tvůrčí invenci. Výsledky její práce jsou přínosem jak pro teorii, tak i

pro praxi v oblasti materiálového inženýrství. Publikační aktivity doktorandky jsou na

velmi dobré úrovni.

Lze konstatovat, že cíle, které si autorka vytýčila, byly splněny.

Doporučuji, aby po úspěšném obhájení byl udělen paní Ing. Zuzaně Čiperové

vědecký titul PhD podle zákona č. 111/1998.

V Liberci 20.06. 2021

Petr LOUDA

Oponentský posudek disertační práce

Autor: Ing. Zuzana Čiperová, Západočeská univerzita v Plzni

Název: Tvrdé slitinové vrstvy se zvýšenou odolností proti vzniku trhlin

Oponent: Ing. Jaroslav Sobota CSc., Ústav přístrojové techniky AVČR Brno

Předložená práce se zabývá zajímavou a aplikačně vysoce aktuální tématikou -

magnetronovým naprašováním tvrdých a přitom pružných slitinových tenkých povlaků.

Navazuje na dlouhodobou angažovanost katedry fyziky FA V v této problematice

prezentovanou jak v řadě impaktovaných publikací tak disertačních prací.

Cílem této práce bylo zkoumání fyzikálních a mechanických vlastností slitinových

povlaků připravených magnetronovým naprašováním a nalezení depozičních podmínek, které

umožní formování tvrdých ochranných vrstev se zvýšenou odolností vůči vzniku trhlin.

Cílem bylo určit podmínky depozice nutné pro vznik tvrdých super elastických povlaků

(tvrdost H ~ 20 GPa; H/E* > 0,1; elastickou vratnost We > 60% a nízké tlakové pnutí).

Konkrétní připomínky:

1 řádek shora v , v, I d b , k b fZ.... ,I
1strana řádek zdola resp. strana pnp. cis o o stavce, o raz u, ta u n,y/

Str.3110 „ The range of the operation of the Pirani gauge lies between atmospheric pressure

and 0,05Pa. Its accuracy is below O, l Pa."

Znamená to tedy, že ve skutečnosti lze měřit s Piraniho měrkou do 0,lPa?

Str.31os „The Penning Gauge measures the pressure in a lover range and it is used to calibrate

the capacitance Baratron gauge."

Není to spíše naopak, kdy se kapacitní měrka používá ke kalibraci?

Str.60 obr. 5-9b Tento obrázek je n~jspíše pro 90Mg-10Si, nikoli jak je uvedeno 90Si-10Mg

Předcházející připomínka poukazuje na nedopatření, resp. nedokonalosti, které nemají

pro disertační práci rozhodující význam. Ponechám na disertantce, zda se k ní hodlá v

průběhu obhajoby vyjádřit. Následující připomínky jsou však významnější a bude je
nezbytné při oponentním řízení vyjasnit:

Str. 34u „ Before every deposition, a part of substrate is covered with a small piece of Si.
After removing this fragment, the height of the step between the coated and uncoated part of
the substrate can be easily measured by the profilometer."
Pro jaké nanášené tloušťky vrstev je tento postup ještě použitelný vzhledem ke stínění
podložky maskovacím kouskem křemíku?

Závěr:
I přes uvedené výhrady, je moje odpověď na zásadní otázky, které klade oponentovi

příslušná vyhláška komise pro vědecké hodnosti, vesměs kladná.
Konstatuji tedy, že zvolené téma je aktuální, cíle disertační práce byly splněny

adekvátními metodami zpracování, disertace přinesla hodnotné výsledky s původními prvky a
že význam řešení podobných úloh pro další rozvoj vědy i pro společenskou praxi je nesporný.
Disertantka prokázala svůj osobní přínos v prezentované práci v přiloženém seznamu
publikací z řady mezinárodních konferencí a impaktovaných časopisů. Předložená práce a
přinesla bezesporu nové poznatky. Dále konstatuji, že disertantka prokázala svoji způsobilost
k tvořivé práci, ovládá vědecké metody práce, má dostatečné teoretické znalosti.

Doporučuji proto disertační práci Ing. Zuzany Čiperové k obhajobě .

V Brně dne 30. 6. 202 J
Ing. Jaroslav Sobota, CSc.